RESOLUÇÃO Nº 348, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  Lei  Orçamentária  Anual  –

LOA 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996 e,

CONSIDERANDO  as deliberações  da  Plenária  Ordinária  ocorrida  em 07 de outubro  de

2019, registradas na ata 053/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Lei Orçamentária Anual – LOA 2020 conforme disposto na tabela abaixo.

I – Informar que a previsão orçamentária do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

para ano de 2020 é de R$ 25.748.158,00 de recursos municipais e R$ 2.199.341,00 de

receita vinculada (Estado e União).

II – Informar que a previsão orçamentária da Secretaria de Desenvolvimento de Social –

SDS para o ano de 2020 é de R$ R$ 39.864.096,00.

Lei Orçamentária Anual – LOA 2020 – FMAS

Modalidade de Aplicação Vínculo Orçado

Investimento Municipal

Gestão do SUAS R$ 274.000,00

Gestão do Cadastro Único R$ 3.600,00

Controle Social R$ 32.430,00

Básica R$ 7.455.295,00

Benefícios Eventuais R$ 419.564,00

Média Complexidade R$ 2.715.652,00

Implantação 2º CREAS R$ 940.331,00

Alta Complexidade R$ 12.403.228,00

Família Acolhedora R$ 574.376,00

Implantação  Residência

Inclusiva
R$ 444.366,00

Implantação Casa de Passagem

para Adultos
R$ 485.316,00

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com

Lei Orçamentária Anual – LOA 2020 – FMAS

Modalidade de Aplicação Vínculo Orçado

Previsão de Receita Vinculada

2420 – Gestão do Bolsa Família

e Cadastro Único
R$ 348.600,00

2876 – Gestão do SUAS R$ 52.116,00

2850 – BPC na Escola R$ 2.400,00

1143 – AEPETI R$ 1.000,00

2877 – ACESSUAS Trabalho R$ 1.000,00

1022  –  Administração  de  Rec.

para Situações de Emergência
R$ 1.000,00

3102 – FEAS Estadual R$ 10.000,00

3105 – Bloco de Financiamento

da Proteção Social Básica
R$ 858.000,00

3164 – Bloco de Financiamento

da Proteção Social Especial
R$ 925.225,00

Lei Orçamentária Anual – LOA 2020 – FMAS – Despesas Folha de Pagamento e Capital

Modalidade de Aplicação Vínculo Orçado

Folha de Pagamento

Básica – 0001 R$ 4.169.080,00

Média Complexidade – 0001 R$ 2.024.615,00

2º CREAS – 0001 R$ 670.270,00

Família Acolhedora – 0001 R$ 185.976,00

Capital

Livre R$ 187.490,00

2420 – Gestão do Bolsa Família

e Cadastro Único

R$ 85.150,00

2876 – Gestão do SUAS R$ 150,00

3102 – FEAS Estadual R$ 9.000,00

3105 – Bloco de Financiamento

da Proteção Social Básica

R$ 214.980,00

3164 – Bloco de Financiamento

da Proteção Social Especial

R$ 231.306,00

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes